
 

 

Fecha: 18 de julio 2024

 

  
 

Proceso de licitación pública nacional núm. ENJ-LPN-2024-003 
Contratación de servicios de almuerzos, refrigerios y catering, en diferentes 

regiones del país requeridos para las actividades de la Escuela Nacional de la 
Judicatura 

 

Circular número 1 

 

La Escuela Nacional de la Judicatura, en el marco del procedimiento de licitación 
pública nacional núm. ENJ-LPN-2024-003, llevado a cabo para la contratación de 
servicios de almuerzos, refrigerios y catering, en diferentes regiones del país 
requeridos para las actividades de la Escuela Nacional de la Judicatura, actuando 
de conformidad con lo establecido en el numeral 9 de las Condiciones Generales 
del Proceso, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes 
interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo 
establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera 
en que fueron recibidas).  

Sección I- Preguntas de carácter administrativo. Las preguntas de carácter 
administrativo respondidas por la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones 
se encuentran anexas al presente documento.   

Sección II- Preguntas de carácter técnico. Las preguntas de carácter técnico 
respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento.  

 

 

 

Documento firmado electrónicamente por: 

Rosa G. Reyes Guzmán 
Responsable de la Unidad de Compras y Contrataciones 
de la Escuela Nacional de la Judicatura 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Fecha: 18 de julio 2024 
 

 

   
 

Sección I 

Preguntas y respuestas de carácter administrativo 

Proceso de licitación pública nacional núm. ENJ-LPN-2024-003 

Contratación de servicios de almuerzos, refrigerios y catering, en diferentes regiones del 
país requeridos para las actividades de la Escuela Nacional de la Judicatura 

 

Aclaraciones: Tomar en cuenta estas aclaraciones al momento de presentar su oferta 
económica. 

En el punto 3 de las especificaciones técnicas en el lote 1 Distrito Nacional y la provincia 
Santo Domingo en el ITEM 3 menciona dos tipos de almuerzos ejecutivo (tipo buffet y tipo 
plateado). Tomar en cuenta al momento de presentar su oferta económica, pues fue 
incluido otro ítem e identificado de la siguiente manera: ítem 3 Almuerzo ejecutivo (tipo 
buffet), ítem 4 Almuerzo ejecutivo (tipo plateado). 

El Formulario de oferta económica ENJ-LPN-2024-003 (Anexo D) - Lote 3 / Región sur, 
colgado en el portal de transparencia, indica por error en el valor total de la oferta en letras 
y en números el monto de ochocientos mil pesos dominicanos (RD$800,000.00). Sin embargo, 
el monto correcto es quinientos mil pesos dominicanos (RD$500,000.00). Según 
especificaciones técnicas 2. FUENTE DE RECURSOS Y PRESUPUESTO BASE. 

En las Condiciones Generales 7) CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES, fue corregido el mes, 
como se indica: 

A corregir Corregido 

1. Publicación, llamado a participar 
en la Licitación Pública Nacional. Miércoles 3 y jueves 4 de julio de 2024 
Miércoles 3 y jueves 4 de junio de 2024 

8. Aprobación de los informes preliminares de 
evaluación de ofertas técnicas/credenciales y 
financiera. Lunes 5 de agosto de 2024, a las 3:00 p.m. 

Lunes 5 de julio de 2024, a las 3:00 p.m. 

9. Notificación de errores u omisiones de 
naturaleza subsanable (si aplica). Martes 6 de agosto de 2024 
Martes 6 de julio de 2024 

 
Documento firmado electrónicamente por: 
Rosa G. Reyes Guzmán 
Responsable de la Unidad de Compras y Contrataciones 
de la Escuela Nacional de la Judicatura 
  



 

 
 

Fecha: 18 de julio 2024 
 

 

  Página 1 de 3 
 

Sección II 

Preguntas y respuestas de carácter técnico 

Proceso de licitación pública nacional núm. ENJ-LPN-2024-003 

Contratación de servicios de almuerzos, refrigerios y catering, en diferentes regiones del 
país requeridos para las actividades de la Escuela Nacional de la Judicatura 

 

Pregunta núm. 1: Estoy interesada en participar en este proceso de licitación, favor 
informarme los requisitos a seguir. 
 
Respuesta: 
Ir a las Condiciones generales del Proceso. Ver enlace en la página web. 
 

Pregunta núm. 2: Nos gustaría saber cuándo expira esta licitación ¿Hasta cuándo tenemos 
chance de enviar nuestra propuesta? 

 
Respuesta: 
Según las Condiciones Generales del proceso 7) CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES, en el 
punto 4, se establece que la fecha límite para la recepción de ofertas técnicas y 
económicas, es hasta el jueves 25 de julio de 2024, en horario de 02:00 p.m. hasta las 03:00 
p.m., en las instalaciones de la Escuela Nacional de la Judicatura. (Ir a las Condiciones 
generales del Proceso. Ver enlace en la página web) 

 
Pregunta núm. 3: ¿Se podría participar por lotes o se requiere que se participe por todos 
los lotes? 
 
Respuesta: 
Se puede participar por lotes individuales. 
  
Pregunta núm. 4: ¿Qué cantidad de servicios requieren diariamente? 
 
Respuesta: 
Lote 1 Distrito Nacional y provincia Santo Domingo: Las cantidades de personas varían 
diario de 100 a 200 personas. 
 
Lote 2 Región Norte: Aproximadamente 5 actividades puntuales que serán solicitadas a 
requerimiento, con una asistencia de 30 a 100 personas por actividad. 
 
Lote 3 Región Este: Aproximadamente 4 actividades puntuales que serán solicitadas a 
requerimiento, con una asistencia de 50 a 100 personas por actividad. 
 
Lote 4 Región Sur: Aproximadamente 4 actividades puntuales que serán solicitadas a 
requerimiento, con una asistencia de 40 a 100 personas por actividad. 
 

https://www.enj.org/index.php?option=com_content&view=article&id=176&Itemid=702
https://www.enj.org/index.php?option=com_content&view=article&id=176&Itemid=702


 

 
 

Fecha: 18 de julio 2024 
 

 

  Página 2 de 3 
 

Pregunta núm. 5: ¿Los almuerzos básicos y ejecutivos serán tipo buffet o empacados? 
 
Respuesta: 
Sobre el servicio de almuerzo estándar (básico): 

• Serán tipo buffet. 
 
Sobre el servicio de almuerzo ejecutivo: 

• Tipo buffet 
• Tipo plateado 

 
Pregunta núm. 6: ¿Tienen un precio definido para cada opción de servicio? 
 
Respuesta: 
No. El oferente debe establecer los precios según cada ítem en el formulario de la oferta 
económica. 
 
Pregunta núm. 7: Favor indicar el tiempo del servicio. 
 
Respuesta: 
Hasta agotar los fondos establecidos en cada lote. 
 
Pregunta núm. 8: Para temas de la degustación: ¿Requieren degustación? De ser así, ¿Qué 
día requiere el mismo?, ¿Para qué cantidad de personas se requiere la degustación? 
 
Respuesta: 
No se requiere.  
 
Pregunta núm. 9: ¿Sera tipo buffet o empacados? 
 
Respuesta: 
Sobre el servicio de almuerzo estándar: 

• Serán tipo buffet. 
 
Sobre el servicio de almuerzo ejecutivo: 

• Tipo buffet 
• Tipo plateado 

 
Refrigerios estándar: 
pre- empacados, según lo establecido en las especificaciones técnicas por región. 
 

• Refrigerios ejecutivos: 
• Badajeado 

 
Pregunta núm. 10: ¿Se requiere utensilios, mesas, manteles, etc.? 
 
Respuesta: 
Ver requerimiento en cada lote en las especificaciones técnicas. 



 

 
 

Fecha: 18 de julio 2024 
 

 

  Página 3 de 3 
 

Pregunta núm. 11: Luego de leer la documentación disponible en su página web, no 
encuentro la información base para el cálculo de las partidas de la oferta económica.  Por 
favor, nos aclaran si hay algún documento o disponen de la información. 
 
Respuesta: 
Ver el formulario de oferta económica. El oferente debe establecer los precios según cada 
ítem. 
 
Pregunta núm. 12: Para poder realizar una oferta, la empresa necesita saber que cantidad 
de raciones y/o actividades se van a realizar para el lote del Este. 
 
Respuesta: 
Lote 3 Región Este: Aproximadamente 4 actividades puntuales que serán solicitadas a 
requerimiento, con una asistencia de 50 a 100 personas por actividad. 
 

Documento firmado electrónicamente por: 

Denia Pichardo 
Gestora de Datos y Registro 
 
Yocasta Rodríguez 
Gerente de Proyectos 
 
Magui Rosado 
Gerente de Proyectos 


	36ed7ea07b975bc7b2105bf9c1ea461fa349e4bf572b833e9ca344ee14042c86.pdf

